Российская Федерация

Республика Алтай

Онгудайское

сельское поселение

Сельская администрация

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Ондойдын

jурт jеезези

Jурт администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       JОП
От 18. 03 2013 г.                                                                                                           № 202
с. Онгудай

 Об организации мероприятий

 по безаварийному пропуску

 паводковых вод в 2013 году
      В целях своевременного осуществления мер по пропуску ледохода и поводковых вод, предотвращению гибели людей и животных, защиты материальных ценностей в паводковый период в 2013 года.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий  по безаварийному пропуску паводковых вод в  2013 году  по Онгудайскому  сельскому поселению ( приложение № 1).
2. Рекомендовать
- управление проведением мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в период прохождения паводковых вод осуществлять комиссиями по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения, противопаводковыми комиссиями учреждений, предприятий, организаций;

- провести заседание КЧС   и  ПБ Администрации Онгудайского сельского поселения;

- определить объекты, попадающие в зону возможного затопления и принять неотложные меры по предупреждению разрушения зданий, жилых домов, гибели людей, животных, утрате материальных ценностей;

- организовать очистку снега у откосов насыпей, выемок, угрожающих оползнями, оборудование и прочистку канав для пропуска вод, произвести скол льда у опор мостов;

- сделать проходы в ледяном покрове длиной не менее 25 метров и шириной 0.5 метров от ледорезов деревянных мостов, закрепить верхние конструкции затопляемых мостов грузом ( камни, бетонные блоки, другие тяжести);

-принять меры по предотвращению затопления подземных источников водоснабжения населения;

- с момента вскрытия рек и ликвидации угрозы затопления в наиболее угрожающих местах установить круглосуточное дежурство должностных лиц администрации Онгудайского сельского поселения, членов КЧС и ПБ, обеспечить автотранспортом и средствами связи;

- подготовить и держать в технической готовности автомобильные и плавательные средства для немедленного реагирования на складывающуюся паводковую ситуацию;

- определить и подготовить места временного отселения пострадавшего населения, сельскохозяйственных животных из района затопления;
- уточнить  сведения в похозяйственных книгах о численности проживающих, проверить наличие карт и планов-схем размещения жилых домов, мостов, улиц;

- уточнить сведения о местах проживания престарелых граждан, требующих  первоочередной помощи;

- привлекать в установленном порядке к выполнению работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций местное население;
- проинформировать население по правилам поведения и действиям в период прохождения паводковых вод, путем опубликования  статьи в сельской  газете «Наш Онгудай»;
       Совместно с Онгудайской сельской администрацией,

     -  ФГУ ДЭП -222 (Кубашев А.К.) проверить  состояние дорог, мостов, мостовых переходов и

      других сооружений, попадающих в зону возможного затопления, предусмотреть
      необходимый запас материально – технических средств,   горюче- смазочных материалов,
      создать запасы гравия в необходимых количествах в срок до 25.03.2013г.

- РЭС ( Сабашкин А.Д.), Онгудайскому УТЭ (Воробьев А.В.) принять меры по обеспечению сохранности линий электропередач, связи и других сетей, установить круглосуточное наблюдение за их состоянием в  период паводка и обеспечить устойчивую связь с населенными пунктами, круглосуточный прием  телеграмм с отметкой «Вода», представлять органам гидрометеослужбы внеочередные междугородние переговоры в срок до 01.04.2013 г.
- МУЗ «Онгудайской ЦРБ» (Убайчин В.В.) обеспечить своевременное оказание медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате паводка, принять меры по созданию запасов необходимого количества медикаментов в зонах возможного затопления в срок до 01.04.2013 г.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Онгудайского
 сельского поселения                                                                                          Э.А.Тепуков